PAGE
2

	Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

	16.02.2023

	№ 31-р

[image: image1.jpg]

Об организации и проведении

противопаводковых

мероприятий весной 2023 года

В целях своевременной подготовки и планирования мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья 2023 года, предупреждения ЧС на водных объектах муниципального округа и ликвидации последствий вредного воздействия вод
1. Создать на период прохождения весеннего паводка 2023 года противопаводковую комиссию при администрации Ординского муниципального округа в составе:

Мелёхин А.С. – председатель комиссии, глава муниципального округа;
Коновалов В.К. –   секретарь комиссии, начальник отдела по делам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и   экологической безопасности администрации муниципального округа;
Булатов А.М. – начальник Ординского РЭС производственного      объединения КЭС филиала Пермэнерго ОАО «МРСК Урала» (по согласованию);
Гуляев М. А. – начальник 99-ПСЧ 13 ПСО (по согласованию);

Грязных А.В. – мастер ДЭУ ООО «Спец Тех Сервис» (по согласованию);
Киселёв В.П. – прораб Ашапского участка ЗАО «Кунгурская ПМК-2» (по согласованию);
Осетров Д.Ф. – генеральный директор ООО «Ордадоринвест» (по согласованию);
Шустикова Т.Г. – директор МП «Теплоплюс»;
Южаков А.С. – начальник Ординской эксплуатационной службы Кунгурского ЭУГХ Пермского районного филиала АО «Газпром Распределение Пермь» (по согласованию).
2. Утвердить прилагаемый План организационно – технических мероприятий по пропуску весеннего половодья и паводков 2023 года на территории Ординского муниципального округа.
3. С 10 марта 2023 года запретить выход (выезд) людей на лед водоемов Ординского муниципального округа.

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Ординского муниципального округа.
5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника отдела по делам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и экологической безопасности администрации муниципального округа Коновалова В.К.

И.п. главы муниципального округа                                                              У.А. Зотова
УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации Ординского муниципального округа

от ____________ № _____
ПЛАН
организационно-технических мероприятий по пропуску весеннего половодья и паводков 2023 года

на территории Ординского муниципального округа
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственный за

проведение

	1
	Создание аварийно-восстановительных бригад по предупреждению и ликвидации последствий размыва полотна дорог, разрушений мостов
	до 10.03.2023
	Киселев В.П. – прораб Ашапского участка   ЗАО «Кунгурская ПМК-2»;
Грязных А.В. – мастер ДЭУ ООО «Спец Тех Сервис»
Осетров Д.Ф. – генеральный директор ООО «Ордадоринвест»

	2
	Создание аварийно-технической бригады по предупреждению и ликвидации последствий аварий на объектах ЖКХ, обеспечение объектов водоснабжения необходимым запасом средств обеззараживания питьевой воды

	до 10.03.2023
	Шустикова Т.Г. – директор МП «Теплоплюс»

	3
	Создание аварийно-ремонтной бригады по предупреждению и ликвидации последствий аварий на газовых сетях
	до 10.03.2023
	Южаков А.С. - начальник Ординской эксплуатационной службы Кунгурского ЭУГХ Пермского районного филиала АО «Газпром Распределение Пермь»

	4
	Создание аварийно-ремонтной бригады по предупреждению и ликвидации последствий аварий на электросетях

	до 10.03.2023
	Булатов А.М.- начальник Ординского РЭС производственного объединения  КЭС филиала   Пермэнерго ОАО «МРСК Урала»

	5
	Уточнение созданных на объектах жизнеобеспечения муниципального округа резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера с учетом рисков их возникновения на территории муниципального округа
	до 10.03.2023
	Отдел по делам ГО, ЧС и экологической безопасности, руководители ОЭ

	6
	Обеспечение охраны общественного порядка, сохранности имущества граждан и объектов экономики
	в период возникновения ЧС

	Орлова Ю.А., - начальник отделения полиции         (дислокация с.Орда) МО МВД России «Суксунский»

	7
	На территории муниципального округа произвести:

-обследование технического состояния водосбросных сооружений, плотин и дамб;

 -определение возможных зон затопления и подтопления, в которые могут попасть жилые дома, производственные объекты;

- составление плана отселения жителей, домашнего скота, определение мест для их рассредоточения (с подтопляемых территорий);
- уточнение затороопасных участков на территории муниципального образования и планирование (при необходимости) комплекса мероприятий по ослаблению льда на данных участках
	до 20.03.2023
	Территориальное управление, отдел по делам ГО, ЧС и экологической безопасности,
Отдел инфраструктуры и ЖКХ администрации Ординского муниципального округа

	8
	Организовать и провести работу по чернению льда на реках и водоемах, разлив которых угрожает подтоплению населенных пунктов
	до 20.03.2023
	Территориальное управление, отдел по делам ГО, ЧС и экологической безопасности,

Отдел инфраструктуры и ЖКХ администрации Ординского муниципального округа

	9
	В целях недопущения заторов льда возле мостов произвести его распиловку
	до 20.03.2023
	Территориальное управление, отдел по делам ГО, ЧС и экологической безопасности,

Отдел инфраструктуры и ЖКХ администрации Ординского муниципального округа

	10
	Произвести проверку и очистку водопропускных сооружений на территориях муниципального округа
	до 20.03.2023
	Территориальное управление, отдел по делам ГО, ЧС и экологической безопасности,

Отдел инфраструктуры и ЖКХ администрации Ординского муниципального округа

	11
	Проведение работ по очистке водопропускных каналов, труб под автомобильными дорогами округа
	до 20.03.2023
	Киселев В.П. – прораб Ашапского участка   ЗАО «Кунгурская ПМК-2»;

Грязных А.В. – мастер ДЭУ ООО «Спец Тех Сервис»;
Осетров Д.Ф. – генеральный директор ООО «Ордадоринвест»

	12
	Произвести проверку и привести в технически исправное состояние запорные устройства ГТС пруда «Центральный» (с. Ашап)
	до 20.03.2023
	Отдел по делам ГО, ЧС и экологической безопасности, начальник Ашапского отдела Территориального управления администрации Ординского муниципального округа

	13
	Подготовка пунктов временного размещения населения, материальных ценностей на случай эвакуации из зон затопления (подтопления)
	март 2023

	Руководители ПВР округа

	14
	Организация проверок всех пунктов временного размещения населения, расположенных на территории муниципального округа. Проведение тренировок и учений с практическим их развертыванием
	до 01.04.2023
	отдел по делам ГО, ЧС и экологической безопасности

	15
	Выполнение инженерно-технических мероприятий по углублению и расчистке русел рек, берегоукреплению
	до 01.10.2023
	Территориальное управление, отдел по делам ГО, ЧС и экологической безопасности,

Отдел инфраструктуры и ЖКХ администрации Ординского муниципального округа

	16
	Профилактическая работа с населением о проведении противопаводковых мероприятий в населенных пунктах района, мерах безопасности при прохождении половодья
	до 15.04.2023
	Территориальное управление, отдел по делам ГО, ЧС и экологической безопасности,

Отдел инфраструктуры и ЖКХ администрации Ординского муниципального округа,

старосты населенных пунктов,

сотрудники 99-ПСЧ 13 ПСО

	17
	Осуществление постоянного контроля за прохождением паводка, немедленное сообщение в ЕДДС округа об угрозе опасности для населения (тел 112)
	в период паводка
	Территориальное управление, отдел по делам ГО, ЧС и экологической безопасности,

Отдел инфраструктуры и ЖКХ администрации Ординского муниципального округа

	18
	Организация проверки готовности территории округа к паводку, готовности сил и средств к  действиям по предназначению.
	до 20.03.2023
	Отдел по делам ГО, ЧС и экологической безопасности

	19
	Контроль за прохождением паводка в реке Тураевка в д. Павлово, за состоянием окружающей среды
	в период паводка
	Отдел по делам ГО, ЧС и экологической безопасности

	20
	Обследование объектов размещения отходов в населенных пунктах округа
	до активного половодья
	Отдел по делам ГО, ЧС и экологической безопасности

	21
	Информирование населения о паводковой обстановке через газету «Верный путь», сеть интернет, громкоговорящие устройства КДУ округа
	в период паводка
	Отдел по делам ГО, ЧС и экологической безопасности, отдел культуры, спорта и молодежной политики